
REÿlrsrtauE Du DAHoI{EY

STDENSE }E ],À REFIELTQÜ'!
ï.,0I .No64+16

l-ist e dès t axe
dtaÊÉiotte et

leuv taux

s dépeir teroen tales,
d.o perception et

fixant la
leur oode

L., r ÀSSBSIEI ]i.è-TIOIIAIE a défibéré et aiopté,

IE PEXSInmfT bl LÀ RE?UBIIQUE promulgue Ia 1oi
dont 1à t oueur suit B*

"Articf e 2 - 11 est institué au profit des budgieie départemeritêux des

Article,'1 er - Sont abrogées et iemplaodos par La pxéËentê Loi, Ies
èistositions tle l-a 1oi Nq6O-24 du 13 Juillet 1960, fixat.r t La fiste des
taxes régiouales, leur mod.e dt assiette et rie perception et leur Ùaux,
modifiées par ltarticle 22 d.e la Ioi de Finances No61-1 1 d.u 'f Avril
'1961 et par 1a loi Nq62-18 du T4 Mat 1962.

taxoo départementafes obligatoires et d.es taxes départementafes fâou1-
t.atives, clont i.es taux sbnt librernetr t fixés par les conseils généraur
dans l-es limltes d6ternin6es po,r la préSente loi.

mïmliL.T

Ârticle 3 - L,es ta{es départernentales que
tenus d.rihstituor aux t au:a mLnime, inrposés

Àrtiole 4 - TAXE gI]rIqUE DIFABîEIIE}Iî ALE

Los conseilÊ' généraux sont
comprennent t

1o f - \a tare civique déperrtenentale ;

.lÔ/ - fa taxo sur promià.re expédition d.es transori-ptions

. l.,a taxe. ciwique d.épartementale se sùbstituo â la taxe
civique et à Ia taxe de circonscription. 811e. eet dtablie et. pecouvréc
d.ans 1es mêmes oond.ltlons que la taice clviquo, sous 1o régimè en vigr: eur
à la d.ate d.e 1a présente 1o1.
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TA-ÏES DnPARTtrIIE'SIALIS oBLIcÀ.rOIRn§



2

ra êtne
1a taxe
ra leur

f,e taux do la taxe ciÿique départementafe ne ]rou"-
j-nférieur aux taux cuùuIés-de la taxe cjyjque, et co
A;-àil;;;";rJpi:.on pendant lrexercice 1963' Ï1 ponr'-
être sr-rpéri.eur

Àrticl-e 5.- fAlG SUR IES VEHICUIES À DEUX ROUES

les possesseurs de
teront une taxc annuelle dont
sont fixés ainsi qur1l suit :

véhicules à
les tarlfs

deux roue s acqui'i-
miniroa. et ma.xima,

blcyclqtte sans moteur : 'lOQfrancs à 300 fra't:cs;
cvclomoteltrs, vclomotcurs r êcooters, motocyc'-lr:t- (
tés et de faion générale tous. véhicule-s à dct-tx

roues motori;és ; !00 francs à 1.500 fra'ncs -

,.i.t
,&.{s

11 seraldélivré aux redevabfes une carte ou plaqne
de contrô1e miffg#img" indiquant 1o catégorie de la taxe, -l-e

montant du droit perçu,1es caractéristiques et. nunêro9 gu 
,

véhicuIe, 1r1Ëôntité-et Ia profession du proprietaire'. uctl'c
carte ou ploque de contrÔle devra être préseàtéc à toute ri-
ouisition deô Àeànts dc 1rÂdministra-bion chargés de f rassl':'ü'
t=à-àé io tàxe e..!:ioe 1a police de ra, circulation'

les nÜ'bhveurs dé parterne ntârlx et les Percepter'trs
sont chargéÀ-aà-ià vJnte dà. cep sa,rteq or* plaques de contrêi.,

],a ta,xe annue].Le est dûe pour tout véhicule ntis en
servicê dans l-e 

"o""âài-oà 
i'année àivi1e correspondante ' (

L,
acquit-bé 1a
ront soumis
que 1e véhi
date. .

i :"llr
ÀrtiôÏè""6;-

e s po s se,gF eurs d e
taxe à ïo date du
à 1a double taxe,

cute a été 'mis en

véhicr-rIes qui nf auraient.Pes /
1er Avril de chaque .année s:- (

sauf sri].s apPortent Ia Plrüriro
se.rvice postérieurement à c cr-i;'Ù n

rÀ
f ii j

IAXN SUR PRNI,I IER.E EXPXDITION DES TIANSCRIP']'1.(;I .i

NE ,IUGEITENfS §UPPI,EIIFS D 
' 
EîÀTiCIÿIL.

lors de Ia délivro nce
tout jugerrent supplé-tif dracte
le 1ei Ïanvier tg6+ et dtnent'
ad rhoc, iI serai'obliga toireme rrt
après: . .,,'r.

de 1a première exPédition ilc
de 1létat-civil rendu dePnrs
transcrit sur.le rogiètrc
perçu une taxe a,ux taux ci-

250 francs lorsoue Ie fait dtétat-civil qui aurait
dt donner lieu à déclaratlon est antérieur au 1er
.]a,nvier 19rO ;

{
{

l

l

I

I

; lOO francs lorsque fe foit dréta-t-civi1 prend^date
entre le 1er Ja.nviêr Jÿ!0 et Ie 31 Décembre 19bJ
inclus ; '

:;41
.-ir

I
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po s téri eur.

Ârticle

- rlCette taxe ne sera perQue qulune fois
de 1' étaÈ:ctvîI' suppliil.

- 1.000 franes:::1o?sque. 1o.,:.fait-:.d!état*ô.iviI est
au.3'1 Décembre 1963.

Pai a,cte

7.- les Conseils Générarax conservônt la faculté ic
taux à .f intérieur. des péyinètres urbains, qu r:,-1::

avec précision compte tenu du fait que ]a àoà-clé-
es faits d'étà.t-civ11 peut y revêtii un caractère
de négi-igence ou de gravité

mej ore? ces
défin1l"ont
claration dpartlcul-ier
Ârticle 8.-ÂucLln
pIé tlf prononc
tion c'ompétente
taxe sur premièr
tué.

e
e expédi-tion dr dispositj.f df un jugement snit-
dopuis le 1er Jonvier 1964 par fa juridlc:-
ne pourra. être dé11vrée sl 1ê palement de.Iae expédition n'a. pa.s été préalâblement ef-icc-

ion du paienent de Ia ta.xe sur première e:r-te par apposition de tlrnbrê s mobiles en ,,,ar-transcrit slrr l-e regietr"e .d'état-civi-l .

ArticLe 9.- lvlent
d ron sera fa.1! f

ge du dlspositif

dition et
vabilité.

sont

l'[ention succi.ilute scra faite sur Ia première ex.ié-sur toute expédition uIrérieure., à pèinc drimor -._

les Receveurs départementaux et l_es percepteurs
ehargés <le l-a vente dè cès timbre mobileo .

II

Ârticle, 19.- I.,es taxes départementales qr"r e les conseils Gér:é-roux ont Ja Iacul_té drinstituer comprennent :

10 /-
20 /-
30 /-
40 /-
50 /-

60/-

70/-
80 /-

,v

?iU(ES IIP-4.RTEI;ENTAIES lÂClülîÂîI\rES

la taxe de vo iri.e t .
J-a taxe de pacage ;
Ia toxe snr Ies plrogues ;
la taxe de stationnement ;

les droits de place dans fes ararchés,fêtes e,ufoires i
1es droits drexpédition de conventlons coutu-ml,eres i
Ia taxe sur l-es spectà,cles et nani-festatious ;
la taxe sur la vente êes boissons .fermentées
d.e prépara tion artisanale . ..r" ...r _.: - l ..
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Artl-cle rl - - T/ITX DE VOIRIE.

Article 12.- TÂXE DE PÂCAGN

Une^ taxe de pa.ca,ge ponrra êtrernaux vooant rpâturer sui lelteiritoi.re de
ijerç
l-a R

u e s.trrt ,,1 e s
épubliqure

c ornme su i. t
Les taux nlnlma. et maxima d'e la taxe so nt

ri
I].xes

_ Unc taxe de voij.^ie pourra être instituée dans _Les
_Localités ay-ant établr un prôÀràrd-;,irbanisme ôi i"Àt"iroun service drentèvement aeê oidures . cetià i;;"-;";;-àô;-par tout assujetti à Ia taxe ;iviàue départemeniriô-ôt-àI",-"odans 1es mêmeà condltions .

de 25 francs et 3O0 froncs . l

()

anl.-

,,,'(

+É r ^ e-^; 11_,sera^délivré aux contribuabl_es qui auront acquiir_'!e J-e 0rorr de pacoge. entre les mains du perdepteur.-un ré6é_
t:::f g: quittaàcioi a souàireÀ-i"oiqr"nt au roeto }e montantuu uirr- ou versement, o.u verso Le nombre et l_a natnre des ani_naux-eins! -,que 1e .Qrolt appli'gué respectivàment 

-Ë-ài,ààü""^
espèce. " -r'- '7-' e vrÀc'Yuv 

(I

Dans le cas où. 1a perception 
""=.i-,. 

uffeètué é en de- (hors du chef-Ileu de Ia cirèoÀ""iiption par un. rogisseur .:.crecetteâ ou un coflect_eur spécialeàônt uàtiriiE ;-ïi-;;;;déLlvré-oux contrlbuobLeÀ uà Iai;;;;-pa""u, extralt ct,un rc_6istre.à souche_s , i.ndiquant te _nomrrà-et ra naiürà àuË-'uir:-.
ï:i^:in.i que te droit -appliqué 

respecrrveneni -ü-àrràiri"""

récépissé ou 1e lai$set:-passei^ est va.1ab1e
Ba9gg9 comprlse dans lrannée au cours (lee de1Me .

pour
'l a-de

lL

Bn cas de fraude constatée, les contrevenantsastreints au paj.ement drune taxe supptéoruntai"è à;;i;'double des droits.fraudes .

.: f,e
1a pérlode
quelle i1, a

Articl

au

l, lJ.- îaxns sua I,D§ PIROGIISS

Une taxe
barcations utilis

pouma être perçue sur les pirosues
ées en mer, sur 1os lagunes-et ies

. ../

et em-
fleuve s ,

'*

- Chameaux : 25o et 500 franes ; ..

- Cheyaux : 225 et 45O francs ; -
- Bovins : 200 et 400 francs ;

- Anes : 50 et 1OO francs ;

- Ovins et Coprins : JO et 60 francs ;
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soi
a.nn
et

dé1i vra.nce

t pgur Ia pôche , soit. ijour I,es
nô1Ie devra être acqü1t'ée .dans
utaxlna ci-après:

transports. Cette taxe
1a limite d esi it-oüx rninina

- grandes pi.rogues ou embarcations de plus de
1O nètre9 Çe long ; 1.QOO à 3.000 flancs ;

- pirogues et eurbarcations de 6 à 10 .nètres de
long : 300 à 1.000 francs ;

- autres plrogues et enbarcations : 1OO à 5OO i'r.r,iica,

I,e poicment de .cctte .taxe sera constatée par 1::-drune plaque mil.Iésinée de tai1lê.va+iablé suivaltie de Ia taxe, qui devra être apposée de façon a;:-,avant et à tieitérieur de Ia pii'ogue ou errbarca-
la caté
.arente
tlon.

808à1

!es Receyeurs clépartementaux et Percepteurs sonrj
cha.rgé s de la vente de ces il_aques

tra toxe est dte annuel]ement et devra être obli--gatoirement aequittée 
. 
au- plus tarcl le 1 er Avrll de chagueannée. .{tprè s cette da.te les redevables seront astreints 'au

paiement de la doubl-e taxe.
Articl-e 'l 4. -

des
gné s

. Une taxc pourra .être
véhicule s prè s cJè e marché spar Ie Conseil Généra1 ;

perçue sur le s tationnement
ou sur les eirplacements dési-

' la taxe ser4 encai
dtment habll-i.tés à ciet effei,
Recdvenrs'départernentaux et É

ssé par des a.gents..èollecteurs
sous Ia responsabillté des

eTcepteurs.
. tres agents ehar

disposerônt de càrnets de
cheront des tlckets qur1ls
ges des sonmes encaissées

gés ûe 1a perceptlon de Iatickets tarifiés d e s quels
remettront aux u sa gôr"s en

taxe cl

11s déta-
é cha n*

les tarifs e t niax imnnn].nlnum sont I00 frones
la ta.xe neet !a,r véhicule .

sera perçue qurune scule

et 300 francs,
fols 'par jour

Àrticl-e 1 5._ DBOIîS DE..PIÂCE.

p}ace. poulroàt être perçus
cements occupés.

fêtes et foireé, des (lrolts dcd'après Ia superficii des empla-

l,es droits seronttenrs dtment habilltés à cet
des Reseveurs départementaux

encaissés par_ des êgents coll_ec-etIel, sous l_a responsabillté
et lercepteurs .

a

IIXI DE SfÂlIoNNEtrrÊNT
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:Le
par occupa nt.
oocupé;

de s tlro its ne peut
ni péut dépasser 200

être '-inférieur à 5 l',r.,Ilcs
f ra,nc s par nè tre ca rr:é

ta,ulq
11 '

au -bitre du droit coutunrier pôurra donner lieu à la.percep-
tion drLln droi-t d'expédition de conventions coutumièfes, r:'.t
moyen dlun -timblermoùi1e qui devrq être alposé sur trrorigi-
na]. de l-raete. '

Artele 16.- nRO1îS D'EXPnDI1r0l{ DE CON-I/-E]{T IONS COUîII1YIINPJS

, Ïres taux minimurn et ..maximum de. ce droit sont fixés
à 50 francs et 20O frahcs par acte . i ,

I.cs Reôcvenrs dé parteme nta,Lrx et Percepteurs sont
char§és de la vente de ces timbres mobll-es .

f)r,

e

Article 17.- îAXX SUF IES SPECIACIES

b) taxe sur tous spectacles et maniféstatiohs à cL1-
trée non paya.nte : tagx de lO0lfrancs à )Q0 francs par jorrr'..

-I.,e 
palement de's -baxes aura 1ieu., à la caisse des Îe-

-ceveurs dépaitementaux_ et percepteurs., 
. 
éventuel-l-emen! pa1

ltintermédialre de régisseurs et recettes dtment habilités r

Une qr,rittance ou un reçu sera dé1ivré J-ors des encaisserLents.

fl\
L_j

t.

//
les agents chargés de 1a perception des dtoits \

disposeront de Eornets d'e-tiôkets 'tàrifiés desquels ils -de-
tacheront les tickets qurif s remettront âux usagers en échal:-
ges des soames encaissdes

seuLe
IJes .<lrpits de place ne seront perçus qurune fois

par jour et par redeÿable

les parties côntracthiites remettroht 'a:u rédscter-r::
administratif 1a contre-partie de 14. ta,xe en timbres : ce

, dgl?+g" lis apposera sr-ir lroc-tc.. de convextion et. devra, 1c:;
o bla'Eerer.

;/

],es' spectacl-es ê 1nénat bgra phiqlre s , 1c's représell'r;'-
tlons'théatràl-ês ou autrôs, 1es àutorisa,tions de battre Ic (.

,tam-tam.l-ors des cérémonies familia.les, couturcièresr ou rc-
ligieuses, lrorganisation des bal-s, de'réjouissanceè coll-ec-

.. tivôs, et .de toùte s manif esta.tions à cara c.tère bruya.nt, pou::-
ront donner fieu à 1o pcrôeption des. taxes ci-après défiuj-c:: :

' : a ) taie sr"rr tous spectacl-es et na,nifestations à cti-
tré'e payante 3 tallx de 1 /" à 5 y'" au montant des droits d'et'.,-
trée .
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AT'!1CIE IÔ Trâ-m SIA Ll3 BOISSONS rlnmtlLrTEl S -

1of - par étabLissement d.e vente t 1.5OO franos et

2'/ - par venC.eur sur marché : r !O franos à

Tout vendeur ntayant pas acquitté à la d.ate d.ule montant de 1a taxe dont iI est redevable sera astreint
de la double taxâ.

6.000 franc s

)00 franc s.

'1 er Âvril
au pai ern en t

rlT!E III
}ISPOS]TIONS }IVNXSES

qu c-L-Les rnooitret]{ 1e reglrne actue-llel;.ent cnpou.r.les taxos départementales, 1es di_spositions de la présente
prendront effet que du 1er Janvi ex jg65.

Artj.cle 19 - En ce

Article ?A - La présente Loi sera publir:e
ahoney et exécutée comle lo

au Journal OfJ'iciel de la
i d'Etat.-

vigueu:'
loi ne

IJpubliquo du n

Irait à C0T0N0U, 1e 11 Aott 1964

\r\t^

S.-!i. ArITff .)

l,e Garde des
de 1a Justi ce

Sc e au:,
et de I e s}ation,

,tillati on s Le llinis*rc des .a.r- âND

Finances, des Àffaires Economlque s
et du Pl-an absent, fe triinistr de Ia Justioe et
de 1a T.,égi slation, chargé

j

4
B
l,|

4
9
5

sGG ....... 4
Joxn ...... 1

4. 5

rintérim :

f

11 pourra être pergu une tê.xe annuel-}e sur la vente d.es
bolssons fementées do prépaiation artlsanalo, que }a vente ait lieu
dans des établisserrents fixes ou sur les marchés.

Ï1 sera dé15.vr6, sur }a présentation de Ia quittance ou
èu reçu établi par le recevoul" d.épàrtenental ou l.e percepteur et
Justifiant 1e paierent d.e 1a ta-xe, u:r e carto fiscaLe do vendeur valant
autorisation de vend.re. Cette carte d.evra être présentée à toute
réquisition des agento de ltAd.ministra-iion.

Les tarifs ml,nima et maïi:na sont :

Par l-e lrésident de
1a Eépublique,

1e Présid ent du Conseil
Chef du Gouvernement,

{

J.

,4


